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. [lags Fischer Møllor.] 
relsernes adgang til at nedsætte forbruger- 
grupper. 

Personlig kan jeg sige 홢 og det er også 
den socialdemokratiske folketingsgruppes 
opfattelse 홢 at vi håber, at kommunalbe- 
styrelserne rundt omkring i det omfang, de 
finder det fornødent, vil benytte sig af det 
forslag, og vi mener, at SFs forslag på denne 
baggrund er helt overflødigt. 

Anna Dorit h Skriver (V): 
Ved lov nr. 224 af 12. juni 1975 om æn- 

dring af lov om styrelse af sociale og visse 
sundhedsmæssige anliggender ophævede 
man § 7, der handlede om kommunens pligt 
til at nedsætte et børne- og ungdomsværn. 
Det var en stor og alvorlig beslutning, men 
man tog den for at placere det fulde ansvar 
for kommunens sociale anliggender hos det 
sociale udvalg. 

Hvis man anerkender rigtigheden af dette 
princip, er det svært at se det fornuftige i 
SFs forslag om nu at indsætte en ny § 7, 
der går ud på, at kommunen forpligtes til at 
oprette et nævn, der skal rådgive og udtale 
sig om alle daginstitutionernes forhold over 
for det sociale udvalg. Hvis man vil styrke 
den direkte forbindelse mellem institutio- 
nen og det sociale udvalg, kan et sådant 
nævn virke som noget af en omvej, og man 
har vel aldrig oplevet, at tendensen til at 
indskyde ekstra nævn og kommissioner har 
forbedret kommunikationen i det kommu- 
nale arbejde. 

Må jeg som eksempel minde om, at man 
i mange kommuner har bestræbelser, der 
går ud på at lægge flere beføjelser ud til de 
enkelte skoler og skolenævn for derved at 
markere, at skolekommissionen er et lidt 
besværligt led mellem disse og det kultu- 
relle udvalg. 

Hvis man vil styrke den enkelte institu- 
tions indflydelse på egne forhold, og hvis 
man vil sikre det sociale udvalg god kon- 
takt med og indsigt i dets egne daginstitu- 
tioner, må jeg betegne SFs forslag som en 
dårlig idé. 

Heller ikke forslaget om, at daginstitu- 
tionsnævnet i givet fald skulle bestå af lige 
mange medarbejdere og forældrerepræsen- 
tanter, kan være et fremskridt. Der kan 
være. behov for at styrke medarbejderind- 
flydelsen mange steder, men i daginstitutio- 

nerne er den i forvejen meget stor. Bestræ- 
belserne må snarere gå ud på at aktivere for- 
ældreråd og bestyrelser og ikke det mod- 
satte. 

Angående bemærkningernes opfordring 
til ved ændring af cirkulæret at sikre for- 
ældrerepræsentanterne flertal i bestyrelser- 
ne vil vi gerne se på det i udvalget. Man må 
blot huske, at der er intet i nugældende be- 
stemmelser, der hindrer, at de kan have 
flertallet, og der er jo noget meget tiltalen- 
de i, at institutionerne har ret frie hænder 
til at forme vedtægter, også hvad bestyrelsens 
sammensætning angår. 

Jeg har i denne anledning set på nogle af 
de vedtægter, der findes rundt omkring i 
institutionerne, og fundet ganske forskel- 
lige ønsker om repræsentation i de enkelte 
bestyrelser, f. eks. af kommunens lærere 
eller læger. I én vedtægt er en del af besty- 
relsen selvsupplerende blandt børnehavens 
mødre, hvad der jo nok kan forekomme en 
smule kønsdiskriminerende. Men som sagt, 
det er noget af det, vi gerne vil se på i ud- 
valget. 

Jørgen Junior (FP): 
Jeg vil være tilbøjelig til at ønske SF 

til lykke. De må have fået et udmærket 
trumfkort i den interne kamp om BUPL- 
folkene med DKP og VS gennem dette for- 
slag. Det er et forsøg på at styrke de pres- 
sionsgrupper, der allerede findes på dette 
område, og som har haft i den grad succes i 
den seneste tid, hvilket man må forbavses 
over. 

Hvis det havde været et forslag, som gav 
en reel forøget forældreindflydelse og et 
forældreansvar, så havde vi været anderle- 
des positive, men dette vil dog indebære en 
fuldstændig omlægning af hele daginstitu- 
tionsområdet. Ja, man kan sige det på den 
måde, at hvis staten overhovedet skal be- 
tale for børnehavepladser 홢 og det skal den, 
så længe der ikke er gennemført en fornuf- 
tig skattelovgivning 홢 så kan der måske 
være tale om, at man kunne indføre en 
slags bloktilskud, hvorefter familierne, for- 
ældrene, var dem, der besluttede, hvorledes 
disse tilskud skulle bruges. 

Den rigtige situation er imidlertid, at 
man burde komme frem til en privatisering, 
og det kan vi kun gennemføre den dag, sam- 
fundet bliver styret fornuftigt og vi får en 


